c) Contractele de închiriere
cari au beneficiat de ultima pre
lungire legală și pe temeiul că
rora se plăteau o chirie de peste
2000 lei anual în Capitala țării,
de lei 1600 în municipii, și lei 800
anual în restul țării; chiria de
bază pentru vechiul Regat este
aceea din 25 Aprilie st. v. 1916,
iar pentru celelalte părți ale țării
aceea din 23 Aprilie (6 Mai) 1914.

d) Contractele de închiriere
cari privesc imobilele devenite
prapritatea funcționarilor publici
și pensionarilor publici când în
contra acestora pe considerația că
au devenit proprietari s’a obți
nut liotărîri definitive .‘de eva
cuarea.

ART. 5. — Calculul chiriilor
pentru contractele prelngite în
virtutea acestei legi se va face
luându-se de baza Vechiul Regat
chiria plătită la 25 Aprilie .st. v.
1916. iar în celelalte părți ale
țării chiria plătită ]a 23 Aprilie
(6 Mai) 1914.

Dovada quantumului chiriei de
baza se va face în toate cazurile,
de proprietar.

Dacă imobilul nu a fost închi
riat la datele de mai sus, calculul
chiriei se va face luându-se de
bază venitul net constatat prin
rolul impozitului funciar din
timp, și în lipsa lor, chiria dela
acele date pentru imobilele simi
lare din localitate sau hotărîrile
comsiunilor de arbitri^ .